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(Давомаш дар сањ. 2)

Иљлосияи шашуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№137 (4877)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 13 НОЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ОЗАРБОЙЉОН

НОМАИ ТАБРИКИИ
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Рустами 

Эмомалї ба Раиси Маљлиси миллии Љумњурии 
Озарбойљон хонум Сагиба Алї гизї Гафарова

«Муњтарам Сагиба Алї гизї,
Шумо ва вакилони Маљлиси миллиро ба муносибати 

Рўзи Конститутсияи Љумњурии Озарбойљон самимона табрик 
мегўям!

Мо аз сатњи баланди муносибатњои шарикии стратегии 
Тољикистону Озарбойљон, ки дар самти байнипарламентї 
низ пайваста густариш меёбанд, изњори ќаноатмандии амиќ 
менамоем.

Бо истифода аз фурсат ба Шумо барои иштироки бево-
сита ва сањмгузориатон дар Конференсияи байналмилалии 
байнипарламентии «30-солагии Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон» миннатдорї менамоям.

Ба Шумо, муњтарам Сагиба Алї гизї, саломатии бардавом, 
хушбахтї, дар фаъолияти минбаъдаатон комёбињо ва ба 
мардуми дўсти Озарбойљон шукуфої ва пешрафти минбаъда 
таманно дорам».

11-уми ноябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
барои иштирок дар Конфронси 29-
уми љонибњои Конвенсияи ќолабии 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
таѓйирёбии иќлим аз Подшоњии 
Арабистони Саудї ба Љумњурии 
Озарбойљон сафар карданд.
Дар ин сафар Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро вазири корњои хориљї, ёрдам-

чии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои робитањои хориљї, 
вазири энергетика ва захирањои об, раи-
сони Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, Кумитаи њифзи 
муњити зист ва дигар шахсони расмї 
њамроњї карданд.

11-уми ноябри соли љорї Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
барои иштирок дар Конфронси 
29-уми љонибњои Конвенсияи ќо-
лабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим вориди 
шањри Бокуи Љумњурии Озарбой-
љон  шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Боку 

мењмони олиќадр, Президенти Љумњурии 

Тољикистонро намояндагони воломаќо-
ми Љумњурии Озарбойљон самимона 
пазирої карданд.

12-уми ноябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон дар шањри Бокуи 
Љумњурии Озарбойљон дар њоши-
яи саммити Конфронси 29-уми 
љонибњои Конвенсияи ќолабии 
Созмони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлим бо имо-
ми акбари муассисаи таълимии 
«Ал-Азњар»-и Миср доктор Ањмад 
Ат-Тайиб мулоќот намуданд.
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар оѓози 
вохўрї сањми ин муассисаи илмию 
таълимиро дар омода кардани њазорон 
мутахассиси соњањои гуногун ва тарѓиби 
ѓояњои сулњљўёнаву тањаммулпазирї 
таъкид карданд.

 Ишора шуд, ки дар шароити имрўза 
муттањид будани уммати мусулмон хеле 
муњим аст. Дар ин замина, дарки воќеии 
љавонон аз њадафњо ва руњияи аслии 
дини ислом, ки њамоно тањаммулпазирї, 
накукорї ва инсондўстист, муњим донис-
та шуд.

Зикр гардид, ки айни замон дар 
бахшњои гуногуни муассисаи таълимии 
«Ал-Азњар» зиёда аз 200 шањрванди 

Тољикистон тањсил мекунанд. Сарвари 
давлати Тољикистон дар ин робита 
ањамияти танзими тањсили донишљўёни 
тољикро дар асоси ќонунгузории њар ду 
кишвари дўсту бародар таъкид карданд. 

Изњори умед карда шуд, ки њамкории 
илмию тадќиќотии муассисањои таъли-
мию илмии Тољикистон ва муассисаи 
таълимии «Ал-Азњар» густариш хоњад 
ёфт. Пешнињод шуд, ки кормандони 
соњаи дини Тољикистон барои табоду-
ли илмию амалї ва омўзиши афкори 

тањаммулпазирї ба даврањои таълимии 
муассисаи таълимии «Ал-Азњар» љалб 
карда шаванд.

Дар љараёни суњбат, њамчунин, оид 
ба дигар мавзуъњои мавриди таваљљуњи 
муштарак гуфтугўи судманд сурат ги-
рифт.

12-уми ноябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
дар шањри Бокуи Љумњурии Озар-
бойљон дар њошияи саммити Кон-
ф ронси 29-уми љонибњои Конвен-
сияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим 
бо Президенти Бонки осиёии рушд 
љаноби Масатсугу Асагава мулоќот 
намуданд.

Таъкид гардид, ки тайи 26 соли њам-
корї бонк 158 лоињаи барои кишвари мо 
муњимро дар самти инфрасохтори энер-
гетикї ва соњањои наќлиёт, кишоварзї, 
обёрї, молия ва маориф маблаѓгузорї 
кардааст.

Љонибњо таъсири омилњои беруна ба 
иќтисоди Тољикистон ва дарёфти роњњои 
коњиш додани онро муњокима намуданд. 
Барои тобовар кардани иќтисодиёт ба 
хавфу тањдидњои љањони имрўза, пеш аз 
њама, љалби сармояи бештар ва идомаи 
ислоњоти иќтисодї зарур шуморида шуд. 

Таъкид гардид, ки људо намудани 
маблаѓњои грантї аз љониби шарикони 
рушд барои дастгирии раванди ислоњот, 
буљети давлатї ва татбиќи лоињањои 
афзалиятноки Тољикистон ба манфиати 
кор хоњад буд.

Масоили густариши њамкорї барои 
рушди соњањои истењсолї дар Тољикис-
тон, аз љумла саноату кишоварзї ва 
соњаи гидроэнергетика, аз мавзуъњои 
дигари суњбат буданд. Њамчунин, доир 
ба иштироки Бонки осиёии рушд дар 
самти баланд бардоштани фаъолнокии 
иќтисодї, инкишофи бозори молиявии 
Тољикистон, мусоидат ба раванди раќа-
микунонии соњањои мухталифи иќтисод 
ва љорї намудани «технологияњои сабз» 
андешаронї сурат гирифт.

МОРО ЗАРУР АСТ, КИ ТАЛОШЊОИ ХУДРО ЉИЊАТИ ЊАЛЛИ 
МУШКИЛОТИ ИЌЛИМЇ БАМАРОТИБ ЗИЁД КУНЕМ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар иљлосияи умумии Конфронси 
29-уми љонибњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим       12 ноябри соли 2024, Љумњурии Озарбойљон

Муњтарам љаноби Раис,
Олиљанобон, муњтарам сарони дав-

латњо ва роњбарони њайатњо,
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, миннатдории худро ба 

Њукумати Љумњурии Озарбойљон ва Соз-
мони Милали Муттањид барои мењмонна-
возї ва дар сатњи баланд баргузор наму-
дани чорабинии имрўза изњор менамоям.

Њозирини гиромї,
Аён аст, ки хавфу тањдидњои иќлимї 

нисбат ба амалњое, ки аз љониби мо тат-
биќ мешаванд, зудтар сурат гирифта, 
таъсиргузоранд. Тайи панљ соли охир мо 
пайваста шоњиди солу моњњои гармтарин 
дар тамоми даврањои мушоњидањо гашта 
истодаем: тибќи гузориши коршиносон 
соли 2024 низ њамчун соли гармтарин 
сабт шуд. Вобаста ба ин, моро зарур 
аст, ки талошу амалњои худро љињати 
њалли мушкилоти иќлимї бамаротиб 
зиёд кунем.

Дар доираи Конфронси 28-уми та-
рафњои Конвенсияи иќлимї дар Дубай 
љонибњо вобаста ба таъсиси Бунёди тала-
фот ва зарар барои кишварњои осебпазир 
уњдадорї гирифта буданд. Ин тадбирњо, 
бешубња, барои тањкими тавонмандии 
кишварњо дар мутобиќшавї ва коњиш 
додани осебпазирї аз таѓйирёбии иќлим, 
аз љумла тавассути кумаки молиявии 
кишварњои рушдёфта, мусоидат мена-
моянд, вале санади нињоии Конфронси 
Дубай - Гузориши глобалї оид ба татбиќи 

Созишномаи Париж бори дигар кофї 
набудани амалу талошњои моро дар 
мубориза бо таѓйирёбии иќлим собит 
кард. Он, њамчунин, аз љомеаи љањонї 
даъват намуд, то барои мањдуд сохтани 
истифодаи захирањои энергетикии таљ-
диднашаванда ва гузариш ба «энергияи 
сабз» амалњои таъхирнопазир андешад. 
Ба назари мо ин даъват хеле сариваќтї 
ва муњим аст, чун захираву имкониятњо 
дар самти рушди «энергияи сабз» хеле 
зиёданд.

Истифодаи самараноки сарчашмањои 
энергетикии таљдидшаванда барои коњи-
ши партофти газњои гулхонаї ва рушди 
«иќтисоди сабз» мусоидати муассир 
хоњад кард.

Њозирини гиромї,
Тољикистон аз љумлаи кишварњоест, 

ки Стратегияи рушди «иќтисоди сабз»-ро 
ќабул намуда, дар назди худ њадафњои 
бузург гузоштааст.

Мо ният дорем, ки то соли 2032 ис-
тењсоли энергияро дар кишвар пурра аз 
њисоби манбаъњои таљдидшаванда ба 
роњ монда, то соли 2037 Тољикистонро 
ба «кишвари сабз» табдил дињем.

Имрўз аллакай 98 фоизи барќи мо 
аз њисоби энергияи обї истењсол шуда, 
њиссаи Тољикистон дар њаљми партовњои 
газњои гулхонаї ночиз мебошад ва аз 
рўйи ин нишондод мо дар љањон дар 
љойи 130-юм ќарор дорем. Бо вуљуди ин, 
ноил гаштан ба њадафњои зикршуда аз 

мо талош ва маблаѓњои зиёдро таќозо 
менамояд. Боиси ќаноатмандист, ки дар 
ин масир мо бо шарикони рушд, хусусан 
институтњои молиявии љањонї, њамко-
рињои судмандро ба роњ мондаем.

Хонумон ва љанобон,
Нуктаи муњими дигаре, ки мехоњам 

таваљљуњи шуморо ба он љалб намоям, 
масъалаи пайвастагии зичи обу иќлим 
мебошад.

Чуноне мушоњида мешавад, оѓоз аз 
КОП-26 дар Глазго, сипас дар Шарм-
уш-Шайх ва Дубай аз љониби шарикони 
зиёд Павилиони об ташкил карда шуда, 
мавзуи об дар ќисмати мундариљавии 
ин чорабинии муњим фарогир ва дар 
њуљљатњои нињоии он зина ба зина мавќеи 
боз њам пурзўрро ишѓол мекунад.

Боиси хушнудист, ки дар КОП-29 низ 
ин иќдомњо тавсеа ёфта, њамзамон, ќабу-
ли «Эъломияи об барои амал дар соњаи 
иќлим» дар назар дошта шудааст. Бо 
назардошти ин њолат, моро зарур аст, ки 
ба масъалаи обшавии босуръати пиряхњо 
таваљљуњи махсус зоњир намоем.

Тољикистон њамчун кишвари осебпа-
зир аз ин раванд ва узви Панели сатњи 
баланд оид ба обу иќлим, љињати эълони 
«Соли њифзи пиряхњо» ташаббус намуд, 
ки бо љонибдории љомеаи љањонї дар 
Маљмаи умумии Созмони Милали Мут-
тањид якдилона ќабул гардид.

Дар њамин замина, инчунин, «Рўзи 
љањонии пиряхњо» муайян гардида, дар 

назди Созмони Милали Муттањид «Бун-
ёди маќсадноки њифзи пиряхњо» таъсис 
дода шудааст. Мо, њамчун муаллифи 
ќатънома, њиссаи худро дар ин бунёд 
гузоштем ва аз њамаи шариконамон низ 
даъват ба амал меоварем, ки аз ин иќдом 
пайравї кунанд.

Барои баррасии њамаљониба ва му-
соидат ба њалли мушкилоти обшавии 
пиряхњо мо моњи майи соли оянда дар 
Душанбе гузаронидани Конфронси бай-
налмилалии сатњи баландро ба наќша 
гирифтаем. Бо истифода аз ин фурсат 
њамаи шуморо барои иштироки фаъол 
дар чорабинињои «Соли њифзи пиряхњо» 
ва конфронси мазкур даъват менамоям.

Дар идомаи пешбурди рўзномаи 
њифзи пиряхњо мо якљо бо Фаронса оид 
ба  эълони солњои 2025-2034 њамчун 
«Дањсолаи амал барои дастгирии илмњои 
яхшиносї» (криосферї) пешнињод манзур 
намудем, ки тавассути ќатъномаи Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид 13 
августи соли љорї љонибдорї ёфт.

Бо назардошти ањамияти хосаи масъа-
лањои зикршуда ва ба маќсади омўзиши 
даќиќи таъсири таѓйирёбии иќлим ба 
пиряхњои минтаќа Тољикистон пешнињод 
менамояд, ки бо сарпарастии Созмони 
љањонии обуњавошиносї ва дар њамкорї 
бо дигар шарикони рушд, дар шањри Ду-
шанбе Маркази њамоњангсозии минтаќавї 
оид ба яхшиносї таъсис дода шавад.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

Сенздањуми ноябри соли 
2024 тањти раёсати Раиси 
Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Мањмадтоир 
 Зокирзода љаласаи навбатии 
Иљлосияи шашуми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъва-
ти шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гу-

заред.
Њоло дар толор 54 вакил њузур 

доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа 

шурўъ намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» љаласаи 
навбатии Иљлосияи шашуми 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро кушода эълон 
менамоям.

Вакилони арљманд, њозири-
ни гиромї!

Дар љаласаи имрўза ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї - Намо-
яндаи ваколатдори Президенти 

Љумњурии Тољикистон дар Маљ-
лиси миллї ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Зариф Ализода, вази-
ри молияи Љумњурии Тољикистон 
Файзиддин Ќањњорзода, муовини 
вазири адлияи Љумњурии Тољикис-
тон Шараф Каримзода ва дигар 
шахсони даъватшуда иштирок 
доранд.

РАИС: - Вакилони арљманд, 
њозирини гиромї!

Ба рўзномаи љаласа 2 масъа-
ла пешнињод шудааст, ки нусхаи 
он дар дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу 
пешнињоди дигар њаст? 

Набошад,  хоњишмандам 
нисбат ба рўзнома мавќеатонро 
муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа 
бо фарогирии масъалањои зерин 
Ќарори Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон ќабул гардид:

1. Дар хусуси Созишномаи 
ќарзї байни Љумњурии Тољикис-
тон ва Хазинаи ОПЕК оид ба 
рушди байналмилалї вобаста 
ба татбиќи лоињаи НБО «Роѓун» 
(Лоти 4)

2. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи соњибкории иљтимої».
РАИС: - Ба баррасии масъа-

лањои рўзнома шурўъ менамоем. 
Аз рўи масъала «Дар хусуси Со-
зишномаи ќарзї байни Љумњурии 
Тољикистон ва Хазинаи ОПЕК оид 
ба рушди байналмилалї вобаста 
ба татбиќи лоињаи НБО «Роѓун» 
(Лоти 4)» сухан ба вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Файзид-
дин Ќањњорзода дода мешавад. 
Марњамат.

ЌОНУНИ СОЊИБКОРИИ ИЉТИМОЇ 
ЌАБУЛ ШУД

(Давомаш дар сањ. 3)
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(Давомаш дар сањ. 3)

(Идома аз сањ. 1)

11-уми ноябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Риёзи Подшоњии Арабистони 
Саудї дар Саммити муштараки 
ѓайринавбатии арабию исломї 
иштирок ва суханронї намуданд.
Президенти кишвари мо муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба љониби Арабис-
тони Саудї барои њусни пазирої ва 
сатњи баланди барпо кардани ин 
саммит изњори сипос карданд. Сар-
вари давлати мо баргузории онро 
барои баррасии вазъ дар Фаластин 
ва Лубнон иќдоми сариваќтї ва муњим 
шумориданд.

«Шиддат гирифтани задухўрдњои 
мусаллањона ва тамоюли тавсеаи 
майдони онњо, инчунин, печидатар 
шудани буњрони башарї дар ин 
минтаќа боиси нигаронии амиќи мо 
гардидааст», - изњор доштанд Прези-
денти кишвари мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон.

Таъкид гардид, ки бо гузашти 
зиёда аз як сол аз оѓози задухўрдњои 
мусаллањона дар минтаќаи Ѓаззаи 
Фаластин њама гуна талошњо дар роњи 
эљоди мусолиња миёни љонибњои дар-
гир бенатиља боќї мондаанд.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор доштанд, ки 
«мо бори дигар аз тарафњои даргир 
даъват менамоем, ки њамаи ихтило-
фотро танњо аз роњњои гуфтушунид 
ва тавассути абзорњои дипломатї бо 

истинод ба усулу меъёрњои эътироф-
шудаи њуќуќи байналмилалї, бахусус 
Оинномаи Созмони Милали Муттањид, 
њал намоянд».

Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз таќвияти наќши њамоњангсози Соз-
мони Милали Муттањид ва њар гуна 
талошњои дигари созмонњои бонуфузи 
байналмилалї, аз љумла Созмони 
њамкории исломї, барои ба эътидол 
овардани вазъ дар минтаќа љониб-
дорї намуданд.

Дар ин зимн, аз њамаи кишварњои 
минтаќа ва љањон даъват карда шуд, 
ки бо маќсади пешгирї аз як љанги 
доманадор дар минтаќаи Ховари 
Миёна дар руњияи њамбастагї ва 
њусни  эътимоду созандагї иќдомњои 
бештару муассир андешанд.

Гуфта шуд, ки њалли воќеии ќа-
зияи Фаластин ва таъмини сулњи 
одилонаву пойдор дар минтаќа танњо 
тавассути иљрои ќатъномањои Созмо-
ни Милали Муттањид оид ба ташкили 
Давлати мустаќилу соњибихтиёри 
Фаластин имконпазир мебошад.

«Тољикистон аз таъсиси Давлати 
Фаластин бо пойтахти он дар Байтул-
муќаддаси Шарќї дар марзњои соли 
1967 љонибдорї мекунад», - иброз 
дош танд Роњбари давлати мо муњта-
рам Эмомалї Рањмон.

Ба андешаи Президенти кишвари 
мо, ин роњест, ки тавассути он мар-
думи Фаластин метавонанд њаќќи 
аслии миллии худро њамчун субъекти 
мустаќили љомеаи љањонї дар асоси 

усулњои эътирофшудаи муносибатњои 
байнидавлатї амалї намоянд.

Дар ин замина, дастгирї аз саъю 
кўшишњои минбаъда барои аз нав оѓоз 
кардани раванди муколамаи бисёр-
љонибаи сиёсї барои ноил шудан ба 
њалли ќазия муњим арзёбї гардид.

Зарур шуморида шуд, ки дар 
марњилаи кунунї кишварњои аъзои 
СММ дар асоси наќшаи маќсадноки 
башардўстона барои расонидани 
кумакњои лозима ва таъхирнопазир 
ба мардуми Фаластин тадбирњои му-
ассир андешанд.

Сарвари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки Тољикистон ба ќадри имкон дар ин 
кор сањм гирифтааст ва дар оянда низ 
њисса хоњад гузошт.

Президенти кишвари мо бори 
дигар аз пешнињоди Тољикистон дар 
љаласаи 79-уми Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
ќабули ќатъномаи махсус дар бораи 
эълон кардани «Дањсолаи тањкими 
сулњ ба хотири наслњои оянда», ки 
дорои њадафи сулњофарї ва њалли 
мусолиматомези низоъњо дар љањон 
мебошад, ёдовар шуданд.

Дар фароварди сухан Сарва-
ри давлати мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори бовар намуданд, ки 
натиљањои саммити имрўза ба раван-
ди мусбати њалли ќазияи Фаластин 
мусоидат хоњад кард.

www.prezident.tj

Муњтарам Раис, Волоњазрат 
Муњаммад ибни Салмон Оли 
Сауд,

Валиањд ва Раиси Шурои 
вазирони Подшоњии Арабис-
тони Саудї,

Олиљанобон, муњтарам са-
рони давлатњо ва роњбарони 
њайатњо!

Шиддат  гирифтани  за -
духўрдњои мусаллањона ва та-
моюли тавсеаи майдони онњо, 
инчунин, печидатар шудани 
буњрони башарї дар ин мин-
таќа боиси нигаронии амиќи мо 
гардидааст.

Пайомадњои фољиабори 
амалиётњои њарбї дар навори 
Ѓазза ва Лубнон минтаќаро 
дар рўёрўи буњрони бесобиќаи 
гуманитарї ќарор додаанд.

Бо дарназардошти ин њолат, 
мо ќарори парлумони Исроилро 
дар бораи манъи фаъолияти 
Агентии имдодрасонї ва корёбї 
ба оворагони фаластинии Соз-
мони Милали Муттањид наќзи 
ошкорои њуќуќи байналмилалї 
мењисобем.

Мо бори дигар аз тарафњои 
даргир даъват менамоем, ки 
њамаи ихтилофотро танњо аз 
роњњои гуфтушунид ва тавас-
сути абзорњои дипломатї бо 
истинод ба усулу меъёрњои 
эътирофшудаи њуќуќи байнал-
милалї, бахусус Оинномаи 
Созмони Милали Муттањид, њал 
намоянд.

Дар ин раванд, мо, њам-
чунин, аз таќвияти наќши ња-
моњангсози Созмони Милали 
Муттањид ва њар гуна талошњои 
дигари созмонњои бонуфузи 
байналмилалї, аз љумла Соз-
мони њамкории исломї, љињати 
ба эътидол овардани вазъ дар 

минтаќа љонибдорї мекунем. 
Дар зимн аз њамаи кишварњои 
минтаќа ва љањон даъват меку-
нем, ки ба маќсади пешгирї аз 
як љанги доманадор дар мин-
таќаи Ховари Миёна дар руњияи 
њамбастагї ва њусни эътимоду 

созандагї иќдомњои бештар 
муассир андешанд.

Бар ин боварем, ки њалли 
воќеии ќазияи Фаластин ва таъ-
мини сулњи одилонаву пойдор 
дар минтаќа танњо тавассути 
иљрои ќатъномањои Созмони Ми-
лали Муттањид оид ба ташкили 
Давлати мустаќилу соњибихтиёри 
Фаластин имконпазир мебошад.

Тољикистон аз таъсиси Дав-
лати Фаластин бо пойтахти он 
дар Байтулмуќаддаси Шарќї 
дар асоси марзњои соли 1967 
љонибдорї мекунад. Ин роњест, 
ки тавассути он мардуми Фалас-
тин метавонанд њаќќи аслии 
миллии худро њамчун субъекти 
мустаќили љомеаи љањонї дар 

асоси усулњои эътирофшудаи 
муносибатњои байнидавлатї 
амалї намоянд. Дар ин замина, 
дастгирї аз саъю кўшишњои 
минбаъда љињати аз нав оѓоз 
кардани раванди муколамаи 
бисёр љонибаи сиёсї барои 

ноил шудан ба њалли ќазия 
муњим дониста мешавад. Боиси 
таассуф аст, ки талошњои Соз-
мони Милали Муттањид дар ин 
самт самара намедињанд.

Шурои амнияти ин нињоди 
бонуфуз бо сабаби ихтилофи 
назар њатто дар робита ба ќабу-
ли як ќатъномае, ки њифзи љони 
ањолии осоиштаро дар назар 
дорад, ба мавќеи ягона омада 
наметавонад.

Њарчанд даргириву хунре-
зињо дар ин минтаќаи Ховари 
Миёна ба нуќтаи ављи худ раси-
даанд, аммо њанўз иќдомњои 
љиддиву таъсирбахши љонибњои 
дахлдор љињати хотима бах-
шидан ба низоъ ба мушоњида 

намерасанд. Гузашта аз ин, љо-
нибњои алоњида мавќеи духўра 
ва хомўширо ихтиёр карда, фа-
локати башариеро, ки имрўзњо 
дар навори Ѓазза идома дорад, 
нодида мегиранд.

Дар баробари ин, мо љо-
нибдории худро аз таваљљуњи 
пайвастаи Созмони њамкории 
исломї ба ин ќазия ва талошњои 
он љињати дастгирии мардуми 
Фаластин ва Лубнон изњор ме-
намоем.

Д а р  м а р њ и л а и  к у н у н ї 
кишварњои аъзои созмонро 
лозим аст, ки дар асоси наќ-
шаи маќсадноки башардўстона 
љињати расонидани кумакњои 
лозима ва таъхирнопазир ба 
мардуми Фаластин тадбирњои 
муассир андешанд. Тољикистон 
ба ќадри имкон дар ин кор сањм 
гирифтааст ва дар оянда низ 
њисса хоњад гузошт.

Пешнињоди Тољикистон дар 
љаласаи 79-уми Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид оид 
ба ќабули ќатъномаи махсус дар 
бораи эълон кардани «Дањсолаи 
тањкими сулњ ба хотири наслњои 

оянда» њадафи сулњофарї ва 
њалли мусолиматомези мушки-
лињои љањонро дорад.

Бовар дорам, ки натиљањои 
њамоиши имрўза ба раванди 
мусбати њалли ќазияи Фалас-
тин ва пешгирї аз њама гуна 
амалњои тањрикомез, ки мета-
вонанд кишварњои минтаќаро 
ба доми оташ кашанд, мусоидат 
хоњад кард.

Дар хотима мехостам мин-
натдории хешро ба кишвари ба-
родари Арабистони Саудї барои 
баргузор намудани ин чорабинии 
муњим ва мењмоннавозии анъа-
навї изњор намоям.

Аз таваљљуњатон сипосгу-
зорам.

БОВАР ДОРАМ
НАТИЉАЊОИ ЊАМОИШ 
БА ЊАЛЛИ ЌАЗИЯИ ФАЛАС ТИН 
МУСОИДАТ ХОЊАД КАРД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Саммити муштараки ѓайринавбатии арабию исломї

11-уми ноябри соли 2024, Арабистони Саудї

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР САММИТИ МУШТАРАКИ 

ЃАЙРИНАВБАТИИ АРАБИЮ ИСЛОМЇ

12-уми ноябри соли 2024 дар 
шањри Бокуи Љумњурии Озар-
бойљон Конфронси 29-уми љо-
нибњои Конвенсияи ќолабии 
Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим 
 баргузор гардид.
Дар конфронси мазкур Прези-

денти Љумњурии Тољикистон, сарони 
80 давлат, Дабири кулли Созмони 
Милали Муттањид, роњбарони њуку-
матњо ва њайатњои дањњо ташкилоту 
созмонњои бонуфузи байналмилалї 
иштирок карданд.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва дигар ишти-
рокдоронро дар макони баргузории 
конфронс Президенти Љумњурии 
Озарбойљон Илњом Алиев ва Да-
бири кулли Созмони Милали Мут-
тањид Антониу Гутерриш истиќбол 
гирифтанд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
њайси роњбари давлати пешсаф 
дар пешбурди масоили љањонии 
обу иќлим дар ифтитоњи њамоиши 
сарони давлатњо яке аз аввалинњо 
шуда суханронї намуданд.

Зимни суханронї Сарвари дав-
лати мо муњтарам Эмомалї  Рањмон 
таваљљуњи иштирокдорони њамоиши 
сатњи баландро ба масъалањои 
хавфу тањдидњои иќлимї ва пайо-
мадњои онњо љалб карда, даъват на-
муданд, ки њамагон талошу амалњои 
худро барои њалли мушкилоти 
иќлимї бамаротиб зиёд намоянд.

Таъкид гардид, ки тадбирњои 
андешидашаванда, бешубња, барои 
тањкими тавонмандии кишварњо 
дар мутобиќшавї ва коњиш додани 
осебпазирї аз таѓйирёбии иќлим, аз 
љумла тавассути кумаки молиявии 
кишварњои рушдёфта, мусоидат 
менамояд.

Дар робита ба гузариш ба «энер-
гияи сабз» пешнињод гардид, ки дар 
ин самт амалњои таъхирнопазир 
андешида шавад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иброз доштанд, ки истифодаи 
самараноки сарчашмањои неруи 
таљдидшаванда барои коњиши пар-
тофти газњои гулхонаї ва рушди 
«иќтисоди сабз» мусоидати муассир 
хоњад кард.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон рољеъ ба ќабули 
Стратегияи рушди «иќтисоди сабз» 
аз љониби Тољикистон андешаронї 

намуда, иброз доштанд, ки «мо ният 
дорем, то соли 2032 истењсоли энер-
гияро дар кишвар пурра аз њисоби 
манбаъњои таљдидшаванда ба роњ 
монда, то соли 2037 Тољикистонро 
ба «кишвари сабз» табдил дињем».

Гуфта шуд, ки имрўз аллакай 98 
фоизи барќи мо аз њисоби энергияи 
обї истењсол мешавад ва њиссаи 
Тољикистон дар њаљми партовњои 
газњои гулхонаї дар сатњи паст 
ќарор дошта, аз рўйи ин нишондод 
кишвари мо дар љањон дар љойи 130-
юм ќарор дорад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї, њамчунин, диќќати роњбаро-
ни кишварњо ва коршиносонро ба 
мавзуи пайвастагии зичи обу иќлим 
љалб сохта, пешнињод намуданд, ки 
ба  масъалаи обшавии босуръати 
пиряхњо таваљљуњи махсус зоњир 
карда шавад.

Зикр гардид, ки Тољикистон 
њамчун кишвари осебпазир аз ин ра-
ванд ва узви Панели сатњи баланд 
оид ба обу иќлим барои эълони 
«Соли њифзи пиряхњо» ташаббус 
намуд, ки бо љонибдории љомеаи 
љањонї дар Маљмаи умумии Созмо-
ни Милали Муттањид ќабул гардид.

Роњбари давлат бо ќаноатмандї 
зикр доштанд, ки дар ин замина, 
инчунин, «Рўзи љањонии пиряхњо» 
муайян гардида, дар назди Соз-
мони Милали Муттањид Хазинаи 
маќсадноки њифзи пиряхњо таъсис 
дода шуд.

«Мо, њамчун њаммуаллифи ин 
ќатънома, њиссаи худро дар ин 
хазина гузоштем ва аз њамаи ша-
риконамон низ даъват менамоем, 
ки аз ин иќдом пайравї кунанд», 
-  изњор доштанд Президенти 
кишвари мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон.

Таъкид гардид, ки дар асоси 
ќатъномаи мазкур бо маќсади бар-
расии њамаљониба ва мусоидат ба 
њалли мушкилоти обшавии пиряхњо, 
моњи майи соли 2025 дар Душанбе 
гузаронидани Конфронси байнал-
милалии сатњи баланд ба наќша 
гирифта шудааст.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, дар 
идомаи пешбурди рўзномаи њифзи 
пиряхњо аз љонибдории пешнињоди 
якљои Тољикистону Фаронса оид ба 
эълони солњои 2025-2034 њамчун 
«Дањсолаи амал барои дастгирии 
илмњои яхшиносї» ва ќабули ќатъ-
номаи Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид  дар ин хусус 
ёдовар шуданд.

Дар фароварди сухан Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон, бо назар-
дошти ањамияти хосаи масъалањои 

зикр шуда ва бо маќсади омўзиши 
даќиќи таъсири таѓйирёбии иќлим 
ба пиряхњои минтаќа пешнињод 
намуданд, ки бо сарпарастии Соз-
мони љањонии обуњавошиносї ва 
дар њамкорї бо дигар шарикони 
рушд дар шањри Душанбе Маркази 

њамоњангсозии минтаќавї оид ба 
яхшиносї таъсис дода шавад.

12-уми ноябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Бокуи Љумњурии Озар-
бойљон дар мизи мудаввари 
сатњи баланд бахшида ба 
мавзуи маблуѓгузории соњаи 
иќлим, ки дар Павилиони По-
кистон доир гардид, иштирок 
ва суханронї намуданд.
Президенти кишвари мо муњта-

рам Эмомалї Рањмон дар оѓоз ба 
Њукумати Љумњурии Исломии Покис-
тон барои ташкили ин чорабинї ва 
даъват љињати иштирок дар он арзи 
сипос карданд.

Таъкид гардид, ки дар шароити 
имрўзаи љањон њамаи минтаќањои 
дунё, бахусус кишварњои рў ба та-
раќќї, бо мушкилоти љиддии таѓйир-
ёбии иќлим, ки яке аз сабабњои 
асосии ба вуќўъ омадани офатњои 
табиї мебошад, рў ба рў шудааст.

Тавре маълум аст, аз таъсири 
паёмадњои харобиовари офатњои 
табиї, дар баробари талафоти 

љонї, ба иќтисоди кишварњо зара-
ри љиддии моддию молиявї низ 
мерасад.

Дар ин зимн, зарур шуморида 
шуд, ки бо маќсади њалли чунин 
тањдидњои глобалї аз амалњои 
њамоњангшудаи муштарак, бахусус 
тариќи маблаѓгузорї ба соњаи иќ-
лим, кор гирифта шавад.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки «Љумњурии Тољикистон низ аз 
љумлаи он кишварњои рў ба тараќќї 
мебошад, ки дар баробари таъси-
ри пайомадњои таѓйирёбии иќлим 
осебпазир боќї мемонад».

Зикр гардид, ки бо назардошти 
паёмадњои харобиовари офатњои 
табиї Тољикистон ба масъалаи 
таѓйирёбии иќлим ва устувории 
муњити зист таваљљуњи махсус зоњир 
намуда, муддати 20 соли охир дар 
арсаи љањонї рўзномаи обу иќлимро 
пеш мебарад.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки 
ташаббусњои Тољикистон дар самти 
обу иќлим тайи ин давра тавассути 
14 ќатъномаи Маљмаи умумии Соз-
мони Милали Муттањид аз љониби 

љомеаи љањонї пуштибонї ёфтаанд.
Ба андешаи Сарвари давлати мо 

ин ташаббусњо заминаи  мусоидро 
барои расидан ба њадафњои гло-
балии њамоњангшуда дар соњаи об, 
аз љумла онњое, ки дар «Рўзномаи 
2030 оид ба рушди устувор» дарљ 
гардидаанд, фароњам овардааст.

 Таъкид шуд, ки Тољикистон чун 
њамеша омода аст дар масири њиф-
зи захирањои об, аз љумла пиряхњо 
ва устувории иќлим, иќдомњои со-
зандаи худро идома дињад. 

Сарвари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор доштанд, ки 
мо аз даъвати љомеаи љањонї барои 
фаъолтар маблаѓгузорї кардан ба 
мушкилоти иќлим ва механизмњои 
инноватсионии молиявї барои 
таќвияти тавонмандии кишварњои 
осебпазир, хусусан давлатњои рў 
ба тараќќї, дар роњи мутобиќшавї 
ба таъсирњои таѓйирёбии иќлим 
љонибдорї менамоем.

Таъсиси эътилофи ќавї ва фа-
рогир аз љониби кишварњои рў ба 
тараќќї ва шарикони рушд барои 
таблиѓи дастљамъонаи ислоњоти 
байналмилалии низоми маблаѓгузо-
рии иќлим ва бунёди ояндаи устувор 

барои наслњои оянда амри муњим 
номида шуд.

Дар фароварди сухан Роњбари 
давлати мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори бовар намуданд, 
ки мизи мудаввари имрўза барои 
таќвияти саъю кўшишњои мушта-
раки минбаъдаи кишварњо дар 
муќовимат бо таѓйирёбии иќлим ва 
њифзи захирањои њаётан муњими оби 
сайёра наќши муассир хоњад дошт.

12-уми ноябри соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Бокуи Љумњурии Озарбойљон 
дар маросими кушодашавии 
Павилиони об барои иќлим 
иштирок ва суханронї наму-
данд.
Президенти кишвар муњтарам 

Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки об ва иќлим њамбастагии зич 
доранд ва мудирияту истифодаи 
оќилонаи об дар раванди њалли 
мушкилоти иќлим наќши калидї 
мебозад.

Ишора карда шуд, ки дар як 
муддати начандон зиёд мавзуи 
об бахшњои асосии мундариљавии 
конфронсњои марбут ба иќлимро 
фаро гирифт.

Ба аќидаи Сарвари давлати мо, 
ба ин раванд, бешубња, конфронс њои 
иќлимї дар Глазго, Шарм-уш-Шайх 
ва Дубай сањми босазо гузоштанд.

Гуфта шуд, ки кишвари мо зиёда 
аз ду дањсола аст, ки масъалањои 
обро дар рўзномаи љањонии рушд 
бомаром ва фаъолона пеш ме-
барад. Дар ин зимн, Тољикистон, 
бо назардошти пайвастагии зичи 
рўзномањои обу иќлим, ба љойгоњи 
хос пайдо кардани мавзуи об дар 
раванди гуфтушунидњои расмии 
конфронсњои иќлимї пайваста та-
ваљљуњ зоњир менамояд. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки Тољикистон якљо бо шарикони 
худ мавзуи мазкурро дар чорчўбаи 
Панели сатњи баланд оид ба обу 
иќлим, Конфронси оби Созмони 
Милали Муттањид дар соли 2023, 
«Раванди оби Душанбе» ва дигар 
платформањои муњими байналми-
лалї пайгирї намудааст.

Зикр карда шуд, ки талошњои 
муштараки љонибњои манфиатдор 
метавонад барои њалли мушкилоти 
обу иќлим заминаи хуб фароњам 
созад. 

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ОЗАРБОЙЉОН
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Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи ишти-
рокдорони чорабиниро ба яке аз 
љанбањои муњими мавзуи обу иќлим 
- обшавии босуръати пиряхњо љалб 
намуданд. 

Таъкид гардид, ки њифзи пир-
яхњо ба масъалаи мубрами рўзно-
маи љањонї табдил ёфтааст.

«Бо ташаббуси Тољикистон 
Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид соли 2025-ро «Соли њиф-
зи пиряхњо» эълон намуд. Тибќи 
ќатъномаи дар ин хусус ќабулгар-
дида, њамчунин, «Фонди эътимод-
ноки байналмилалї оид ба њифзи 
пиряхњо» таъсис дода шуд ва Тољи-
кистон аз аввалинњо шуда, сањми 
молиявии худро ба фонди мазкур 
гузошт», - изњор доштанд Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Њамчунин, таъкид гардид, ки 
дар асоси ќатъномаи мазкури Соз-
мони Милали Муттањид Тољикистон 
моњи майи соли 2025 дар шањри 
Душанбе Конфронси сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњоро баргузор 
менамояд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон њадаф аз бар-
гузор кардани ин њамоиши сатњи 
баландро боло бурдани сатњи 
огоњї, мубодилаи маълумот ва 
љалби бештари таваљљуњи љомеаи 
љањонї ба њалли ин мушкилот ва 
њамбастагии масъалањои обу иќлим 
арзёбї карданд.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Боку дар доираи 
иљлосияи умумии Конфронси 
29-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓй-
ирёбии иќлим аз Павилиони 
миллии Љумњурии Тољикистон 
боздид намуданд.
Павилиони миллии Љумњурии 

Тољикистон дар доираи конфронс бо 
маќсади муаррифии ташаббусњои 

љањонии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба масъалањои таѓ-
йирёбии иќлим, њифзи пиряхњо ва 
захирањои об ва дар ин замина, 
барои љалби таваљљуњи љомеаи 
љањонї ба осебпазирии кишвари 
мо ва ташвиќи сармоягузорон ба 
таќвияти њамкории муассиру боса-
мар омода гашт.

12-уми ноябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Бокуи Љумњурии Озар-
бойљон дар чорабинии сатњи 
баланд оид ба амалишавии 
ќатъномаи Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид 
дар бораи эълони cоли 2025 
њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо», ки аз љони-

би Тољикистон роњандозї ва 
мизбонї мешавад, иштирок ва 
суханронї намуданд.
Президенти кишвари мо муњта-

рам Эмомалї Рањмон баргузории 
ин чорабиниро дар раванди тат-
биќи ќатъномаи Созмони Милали 
Муттањид ќадами муњим шуморида, 
таъкид намуданд, ки њадафи асосии 
он пешгирї аз обшавии минбаъдаи 
пиряхњо ва нигоњ доштани низомњои 
экологии онњо мебошад.

Зикр гардид, ки зери таъсири 
таѓйирёбии илќим пиряхњо, ки ба 
таври умум, 75 фоизи захирањои 
асосии оби тоза ба њисоб мера-
ванд, босуръат коњиш меёбанд. Аз 
ин рў, барои њалли ин масъалаи 
муњими глобалї амалњои фаврї ва 
дастљамъонаи љомеаи љањонї зарур 
шуморида шуд. 

Сарвари давлат иброз доштанд, 
ки мањз бо назардошти муњимияти 

ин масъала ќатъномаи Маљмаи уму-
мии Созмони Милали Муттањид оид 
ба эълони соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пир яхњо» бо 
ибтикори Тољикистон ва дастгирии 
љомеаи љањонї ќабул гардид. Дар 
заминаи ин ќатънома, њамчунин, Ха-
зинаи эътимодноки байналмилалї 
оид ба њифзи пир яхњо зери парас-
тории Созмони Милали Муттањид 
таъсис дода шудааст.

Гуфта шуд, ки кишвари мо бар 
асоси ќатъномаи мазкури Созмони 
Милали Муттањид моњи майи соли 
2025 дар шањри Душанбе аввалин 
Конфронси байналмилалї дар мав-
зуи њифзи пиряхњоро доир хоњад 
кард.

Президенти кишвар иброз дош-
танд, ки илова ба эълони «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» 
Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид бо ташаббуси Тољикис-

тону Фаронса моњи августи соли 
равон ќатъномаи дигареро оид ба 
эълони солњои 2025-2034 њамчун 
«Дањсолаи амал оид ба дастгирї аз 
илмњои яхшиносї» ќабул намуд. Ин 
ќарори муњим бо маќсади идомаи 
амалњои муассир дар масъалаи 
њифзи пиряхњо ва баланд бардош-
тани огоњии љомеаи љањонї аз ин 
мавзуи мубрам ќабул гардид.

Пешнињод шуд, ки бо маќсади 
андешидани тадбирњои фаврии 
амалї барои њифзи пиряхњо миёни 
кишварњои дорои захираи пиряхњо 
ва кишварњои соњилї њамкории 
бисёр љониба ва табодули таљрибаю 
дониш густариш дода шавад.

Ба андешаи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ин амр 
метавонад дар раванди мубориза 
бо норасоии об ва болоравии сатњи 
бањр наќши муассир дошта бошад. 
Дар баробари ин, љалби захирањои 

молиявии љањонї ба ин маќсад, аз 
љумла ба Хазинаи махсуси њифзи 
пиряхњо, амри муњим арзёбї гар-
дид.

Лозим дониста шуд, ки Фонди 
иќлими сабз ба дастгириашон аз 
кишварњои осебпазир, хусусан 
Гурўњи кишварњои рў ба тараќќии 
мањсур дар хушкї, ки бештар аз 
натиљаи таѓйирёбии иќлим хисорот 
мебинанд, авлавият дињанд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамзамон, пеш-
нињод намуданд, ки ба маќсади 
омўзиши даќиќи таъсири таѓйирё-
бии иќлим ба пиряхњои минтаќа 
бо сарпарастии Созмони љањонии 
обуњавошиносї ва дар њамкорї бо 
дигар шарикони рушд, дар шањри 
Душанбе Маркази њамоњангсозии 
минтаќавї оид ба яхшиносї таъсис 
дода шавад.

Зикр гардид, ки Тољикистон, бо 

вуљуди он ки дорои захирањои фа-
ровони оби тоза, аз љумла пиряхњо, 
кўлњо ва дарёњост, ба мушкилињои 
марбут ба об пайваста таваљљуњи 
махсус зоњир менамояд.

«Кишвари мо мавзуъњои во-
баста ба захирањои об, истифо-
даи оќилона ва самараноки онњо, 
инчунин, њифзи пиряхњоро аз ав-
лавиятњои сиёсати давлатии худ 
муайян кардааст», - иброз дош-
танд Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон.

Дар фароварди сухан Роњбари 
давлат изњори умед намуданд, ки 
натиљањои нишасти имрўза ба-
рои ѓанї гардонидани муњтавои 
чорабинињои Конфронси 29-уми 
Созмони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлим сањми бо-
сазо хоњанд гузошт ва минбаъд 
нигаронињои њамаи кишварњо дар 
масъалањои вобаста ба обшавии 
пиряхњо, норасоии об ва хавфи 
офатњои табиї мавриди таваљљуњи 
махсуси љомеаи љањонї ќарор 
мегиранд.

Дар ин чорабинии муњими соз-
мондодаи Тољикистон, њамчунин, 
Сарвазири Љумњурии Исломии По-
кистон муњтарам Шањбоз Шариф, 
вазири корњои хориљии Љумњурии 
Озарбойљон Љайњун Байрамов, 
ноиби Президенти Бонки љањонї 
оид ба Аврупо ва Осиёи Марказї 
хонум Антанелла Бассанї, Дабири 
кулли Созмони љањонии обуњаво-
санљї хонум Селеста Сауло, ноиби 
Директори генералии ЮНЕСКО 
хонум Лидиа Брито ва коршино-
сони созмонњои дигари бонуфузи 
љањонию минтаќавї иштирок ва 
суханронї намуда, ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва масъулини 
Тољикистон барои баргузории ин 
чорабинии муњим ва њам барои 
талошњои муассири љањонї бањри 
њифзи пиряхњо ва захирањои оби 
тоза арзи сипос намуданд.

www.prezident.tj

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ОЗАРБОЙЉОН
(Идома аз сањ. 2)

Файзиддин ЌАЊЊОРЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи Со-
зишномаи ќарзї байни Љумњурии 
Тољикистон ва Хазинаи ОПЕК оид 
ба рушди байналмилалї вобаста 
ба татбиќи лоињаи НБО «Роѓун» 
(Лоти 4), ки 10 октябри соли 2024 
дар шањри Венаи Љумњурии Австрия 
имзо шудааст, пешнињод мегардад.

Хазинаи ОПЕК оид ба рушди 
байналмилалї барои маблаѓгузо-
рии Лоти 4, яъне иншооти соњили 
чапи иншооти НБО «Роѓун» дар 

њаљми 100,0 млн. доллари амрикої 
ќарори дахлдор ќабул намуда, 
татбиќи онро тавассути 4 марњила, 
яъне дар доираи созишномањои 
алоњидаи ќарзї, ба маблаѓи 25,0 
млн. доллари амрикої амалї ме-
намояд. 

Лоињаи созишномаи ќарзии 
пешнињодгардида, марњилаи якуми 
маблаѓгузории НБО «Роѓун» буда, 
маблаѓи он 25,0 млн. доллари амри-
коиро ташкил дода, он ба муњлати 
20 сол, аз он 5 соли давраи имтиёзї 
ва бо меъёри 1,25 фоизи солона 
љалб мегардад. Љалби маблаѓ, 
аз љумла ќарзи имтиёзнок барои 
татбиќи лоињаи НБО «Роѓун» ва 
таъмини яке аз њадафњои стратегии 
мамлакат, яъне расидан ба ис-
тиќлолияти энергетикї, њамаљониба 
мусоидат намуда, њамзамон, барои 
афзун намудани иќтидорњои соди-
ротии љумњурї ва таъмини минтаќаи 
Осиёи Марказї ва Осиёи Љанубї 
тавассути хатњои амалкунандаи 
интиќоли барќ ва лоињаи CASA-
1000 бо неруи зарурии барќ, яъне 
«энергияи сабз», инчунин, пешгирии 
пайомадњои таѓйирёбии иќлим, за-
минањои заруриро фароњам меорад. 

Љалби ќарз аз Хазинаи ОПЕК 
оид ба рушди байналмилалї дар 

«Барномаи ќарзгирии берунаи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2025 ва дурнамои ни-
шондињандањои он барои солњои 
2026-2027», ки 30 октябри соли љорї 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ќабул гардидааст, ба назар 
гирифта шудааст. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки созишномаи пеш-
нињодгардидаро дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-

тон оид ба иќтисод ва молия Ѓиё-
сиддин Ашурзода дода мешавад. 
Марњамат.

Ѓиёсиддин АШУРЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Созишномаи ќарзї байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Хазинаи ОПЕК 
оид ба рушди байналмилалї во-
баста ба татбиќи лоињаи НБО 
«Роѓун» (Лоти 4) аз тарафи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод гардидааст.

Маќсади лоиња сањм гузоштан 
ба расидан ба истиќлолияти энер-
гетикї ва самаранок истифода 
намудани неруи барќ ва дастгирии 
рушд дар Љумњурии Тољикистон бо 
роњи таъминоти неруи барќи барќа-
роршаванда мебошад.

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон созишномаи мазкурро 
мавриди баррасї ќарор дода, онро 
љонибдорї намуданд. Созишно-
маи мазкур дар кумита бо тартиби 
муќарраргардидаи Дастури Маљлиси 
намояндагон баррасї гардида, тамо-

ми расмиёти дохилиро гузашта, ба 
моддаи 57 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ буда, ба та-
лаботи санадњои байналмилалї ља-
вобгў мебошад. Аз шумо - вакилони 
муњтарам хоњиш менамоям, ки барои 
тасдиќи он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш
номаи ќарзї байни Љумњурии Тољи
кистон ва Хазинаи ОПЕК оид ба 
рушди байналмилалї вобаста ба 
татбиќи лоињаи НБО «Роѓун» 
(Лоти 4)» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи соњибко-
рии иљтимої» оѓоз менамоем. Аз 
рўи масъа лаи мазкур сухан ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Парвиз Шодизода дода мешавад. 
Марњамат.

Парвиз ШОДИЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» тибќи талаботи моддаи 
58 Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон ва моддаи 12 Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазъи њуќуќии узви 
Маљлиси миллї ва вакили Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
љониби вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Љ. Муртазозода, Р. Шоњ-
мурод, Р. Раљабзода, Р. Рањматзо-
да, С. Маљидзода ва З. Ализода бо 
маќсади њалли мушкилоти иљтимої, 
аз љумла расонидани кумак ба 
гурўњњои осебпазири ањолї, тавас-
сути фароњам овардани фазои му-
соиди иќтисодї барои соњибкории 
иљтимої дар Љумњурии Тољикистон 
бо назардошти таљрибаи давлатњои 
дигар, инчунин, заминањои объек-
тивї, шароит ва хусусияте, ки 
дар соњаи иљтимої ва иќтисодии 

љумњурї ташаккул ёфтаанд, тањия 
ва пешнињод шудааст.

Лоиња бо Ќарори Шурои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 10 июни 
соли 2024 барои баррасї ба Ку-
митаи Маљлиси намояндагон оид 
ба масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї, барои додани 
хулоса ба кумитањои дигари Маљ-
лиси намоян дагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва барои пеш-
нињоди хулосаи њуќуќї ба раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон супорида шуда буд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої»-ро бо ќарори худ аз 28 
августи соли 2024, тањти №465, 
маъќул шуморида, барои такмил 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод намуд.

Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї дар асоси пеш-
нињоди кумитањои дигари Маљлиси 
намояндагон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва раёсати њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагон лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи соњибкории иљтимої»-ро 
дар якљоягї бо субъектони њуќуќи 
ташаб буси ќонунгузорї, мушовири 
бахши ёрдамчии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї ва намояндаи Вазорати ад-
лияи Љумњурии Тољикистон баррасї 
намуда, онро такмил доданд.

Лоињаи ќонуни мазкур аз муќад-
дима, 5 боб ва 28 модда иборат 
буда, асосњои њуќуќї, ташкилї ва 
иќтисодии соњибкории иљтимоиро 
муайян намуда, ба таъмини ка-
фолати давлатии њифз, дастгирии 
давлатї ва тавсеаи фаъолияти 
субъектони соњибкории иљтимої, 
ки њангоми амалисозии он ба миён 
меоянд, равона шудааст. 

Лоињаи ќонуни мазкур тамоми 
расмиёти дохилиро мутобиќ ба 
талаботи Дастури Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон гузаштааст. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» ба Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї мухолифат надош-
та, аз буљети давлатї харољоти 
иловагї талаб намекунад. Аз шумо 
- вакилони муњтарам бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки барои ќабули 
он овоз дињед. 

РАИС: - Сухан ба муовини ва-
зири адлияи Љумњурии Тољикистон 
Шараф Каримзода дода мешавад. 
Марњамат.

Шараф КАРИМЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» аз љониби гурўњи кории 
байниидоравї тањия гардидааст.

Бояд зикр кард, ки хулосаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
лоињаи ќонуни мазкур бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 28-
уми августи соли 2024-ум, №465, ба 
баррасии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон манзур гардида буд. 

Лоињаи ќонуни мазкур бо дар 
назар доштани хулосаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз љониби 
гурўњи кории байниидоравї так-
мил дода шуда, дар он масъа-
лањои муњим, аз ќабили кафолатњои 
соњибкории иљтимої, дастгирии 
гурўњњои аз љињати иљтимої осебпа-
зири ањолї, таъсис додани љойњои 
кории нав барои гурўњњои аз љињати 
иљтимої осебпазири ањолї ва таъ-
мин намудани онњо ба имконият-
њои баробар бо шахсони дигар 
љињати иштирок дар фаъолияти 
фоиданоки љамъиятї, ташаккул ва 
мукаммалгардонии заминаи њуќуќии 
соњибкории иљтимої ва фароњам 
овардани шароити мусоид барои 
љалби сармоя ба лоињањои иљтимої 
пешбинї шудаанд.

Дар маљмўъ, муќаррароти ло-
ињаи ќонуни мазкур аз моддаи 1-уми 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, ки Тољикистонро њамчун 
давлати иљтимої тавсиф додааст, 
баромада, маќсади он таъмини ка-
фолати давлатии њифз, дастгирии 
давлатї ва тавсеаи фаъолияти 
субъектони соњибкории иљтимої, 
инчунин, мусоидат дар бењтар 
намудани сифати њаёт ва расон-
дани кумак ба гурўњњои аз љињати 
иљтимої осебпазири ањолї, њалли 
мушкилоти иљтимої, ноил гардидан 
ба маќсадњои муњими љамъиятї, 
муњайё намудани фазои мусоиди 
иќтисодї барои соњибкории иљти-
мої ва љорї намудани навгонињои 
иљтимої мебошад.

Аввалин маротиба дар низоми 
ќонунгузории Љумњурии Тољикис тон 
мафњуми «соњибкории иљтимої» 
љорї мешавад, ки ба дастгирии 
гурўњњои аз љињати иљтимої осебпа-
зири ањолї равона гардида, барои 
тањвили мол, иљрои кор ва хизмат-
расонињои таъиноти иљтимої муто-
биќи ќонуни мазкур амалї мегар-
дад. Њамзамон, доираи гурўњњои аз 
љињати иљтимої осебпазири ањолї 
ба таври мушаххас муайян гарди-
да, бо маќсади таъмини кафолати 
њуќуќњои шахсони дигари эњтимол 
осебпазир пешбинї шудааст. Шах-
сони дигари аз љињати иљтимої 
осебпазир мутобиќи санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис тон 
муайян мешаванд.

Дар лоињаи ќонуни мазкур ка-
фолати амалисозии соњибкории 
иљтимої мустањкам шудааст. Дав-
лат амалисозии њама гуна соњибко-
рии иљтимоии ба њалли мушкилот 
ва дастгирии гурўњњои аз љињати 
иљтимої осебпазири ањолї, фурўш 
ва (ё) тањвили молњои таъиноти 
иљтимої, инчунин, хизматрасонї 
ба гурўњњои аз љињати иљтимої 
осебпазири ањолї равонагардида-

ро, ки хилофи ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон нестанд, эътироф 
мекунад ва барои амалигардонии 
он иљозат медињад, ба истиснои 
фаъолият оид ба истењсол ва (ё) 
фурўши молњои зераксизї, гарди-
ши силоњ ва ќисмњои асосии силоњи 
оташфишон, инчунин, фаъолият 
оид ба истихрољ ва (ё) фурўши 
канданињои фоиданок (ба истиснои 
канданињои фоиданоки маъмулї). 
Њамчунин, маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњиб-
корони инфиродї танњо дар доираи 
назорати андозии анљомдода-
шаванда мутобиќати фаъолияти 
субъекти соњибкории иљтимоиро 
ба талаботи ќонуни мазкур муайян 
карда метавонад. 

Лоињаи ќонуни мазкур ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои меъёрии њуќуќии дигар 
мутобиќ мебошад. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки барои ќабули 
лоињаи ќонуни мазкур овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? 

Сухан  ба  вакили  Маљли-
си намоян дагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Рустам Рањ-
матзода дода мешавад. Марњамат.

Рустам РАЊМАТЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Маќсади Конститутсияи мо 
ташаккули давлати иљтимої мебо-
шад. Аз ин рў, соли 2018 бо супо-
риши Њукумат гурўњи корї барои 
коркарди консепсияи соњибкории 
иљтимої ташкил карда шуд. Аз 
200 давлати љањон танњо дар ду 
кишвар чунин ќонун амалї шуда 
истодааст. Ин ќонуни мукаммали 
нав мебошад, ки муносибатњоро 
дар самти соњибкории иљтимої 
ба танзим медарорад. Ќонун дар 
собиќ давлатњои шуравї аввалин 
ќонун аст ва маќсад, пеш аз њама, 
бо кор таъмин намудани гурўњњои 
осебпазир мебошад. Ќабули ќонун 
ба мо имкон медињад, ки ба маќ-
садњое, ки дар «Стратегияи миллии 
рушд барои давраи то соли 2030» 
муайян шудаанд, ноил гардем. Бо 
ќабули ин ќонун фаъолияти мо 
боз љонноктар мешавад, зеро бояд 
ба якчанд ќонунњои амалкунанда 
таѓйиру иловањо ворид кунем, ки 
соњибкории иљтимої рушд кунад. 
Боварии комил дорам, ки дар оян-
да ин ќонун ба рушди Љумњурии 
Тољикистон мусоидат менамояд. 
Хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухан ба вакили Маљ-

лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Насиба Со-
диќї дода мешавад. Марњамат.

Насиба СОДИЌЇ:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» бо маќсади фароњам 
овардани таъмини кафолати дав-
латии њифз ва дастгирии давлатии 
фаъолияти субъектони соњибко-
рии иљтимої тањия шудааст. Дар 
лоињаи ќонуни мазкур мафњумњои 
соњибкории иљтимої, соњибко-
ри иљтимої, фењристи гурўњњои 
осебпазири ањолї муќаррар гар-
дида, ин ќонун ба њалли мушки-
лоти иљтимої тавассути фароњам 
овардани фазои мусоиди иќтисодї 
барои соњибкории иљтимої дар 
Љумњурии Тољикис тон мусоидат 
хоњад кард. Ќонун метавонад ба 
њавасмандгардонї барои паст кар-
дани сатњи камбизоатї ва баланд 
бардоштани некуањволии умумии 
ањолї таъсир расонад.

Бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої»-ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи ќонуни мазкур мукаммал 
аст. Мутобиќи банди 335 Дастури 
Маљлиси намояндагон боб ба боб 
ва модда ба модда баррасї шавад 
ё яклухт ќабул карда шавад?

Пешнињод аст, ки яклухт ќабул 
карда шавад. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи соњибкории 
иљтимої» ба овоз монда шуда, 
ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул карда
ни Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи соњибкории иљтимої» 
ба овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа пешбинї гардида буданд, 
баррасї шуданд.

Доир ба рафти љаласа эрод 
њаст? Нест.

Ба њамаи шумо барои иштиро-
ки фаъолона изњори миннатдорї 
намуда, љаласаи имрўзаро пўшида 
эълон менамоям. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ЌОНУНИ СОЊИБКОРИИ ИЉТИМОЇ ЌАБУЛ ШУД(Идома аз сањ. 1)
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек -
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва ишти-

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 13 ноябри 
соли 2024, соати 14:45

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдорони шумора
Ў. Назар

ва Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

Республика Таджикистан получила финансиро-
вание от Всемирного банка на покрытие стоимости 
«Проекта готовности и устойчивости к бедствиям в 
Таджикистане» и намерена направить часть средств 
на оплату по контракту на капитальный ремонт зданий 
и сооружений наблюдательного пункта и спортивного 
зала в учебном центре в Каратаге Комитета по чрез-
вычайным ситуациям и гражданской обороне (КЧС 
и ГО) при Правительстве Республики Таджикистан.

Группа реализации проекта (ГРП) «Проекта готов-
ности и устойчивости к бедствиям в Таджикистане» 
настоящим приглашает участников торгов, соответ-
ствующих требованиям, представить свои ценовые 
предложения на выполнение следующих работ: 
Демонтажные работы, устройство железобетонных 
фундаментов под рамы, монтаж металлических ко-
лонн и ферм, монтаж кровельного покрытия, кладка 
перегородок из кирпича, установка дверных и оконных 
блоков, устройство металлических ограждений и ме-
таллических лестниц, устройство полов, внутренняя 
отделка помещений, устройство подвесных потолков, 
отделочные работы фасада здания, устройство вну-
тренних сетей водоснабжения, устройство внутрен-
него электро освещения, устройство системы видео-
наблюдения, устройство системы охранно-пожарной 
сигнализации, устройство сетей водоснабжения и 
канализации, устройство наружных сетей электроо-
свещения, устройство подпорной стены, благоустрой-
ство территории. 

Торги будут проводиться методом запроса ценовых 
предложений (RFQ), как указано в «Правилах закупок 
для заемщиков ИПФ» Всемирного банка от июля 2016 

года, пересмотренных в ноябре 2020 года («Правила 
о закупках»), и открыты для всех правомочных участ-
ников, как это определено в Положениях о закупках.

Внимание заинтересованных участников обраща-
ется на пункт 3.14 «Правил о закупках», в котором 
указано, что у фирм и физических лиц, участвующих 
в закупках в рамках финансирования инвестиционных 
проектов банка, не должно быть конфликта интересов.

Ценовые предложения должны быть представлены 
в Группу реализации проекта (ГРП) в письменном виде 
на русском языке не позднее 17:00 часов 25 ноября 
2024 года (лично, по почте, факсу или электронной 
почте) по нижеуказанному адресу.

Запрос на подачу ценовых предложений установ-
ленной формы, с инструкцией, формами и требова-
ниями для предоставления ценового предложения, 
а также альбомы чертежей и смету объёмов работ 
можно получить по нижеследующим ссылкам:

https://cloud.mail.ru/public/hzTx/xLRXLeyQu 
 https://cloud.mail.ru/public/DZcc/b3ATyvCtp 
За дополнительной информацией вы можете об-

ратиться по тому же адресу в рабочее время с 9-00 
до 17-00 с понедельника по пятницу.

Адрес: Комитет по чрезвычайным ситуациям и 
гражданской обороне при Правительстве Республики 
Таджикистан, Группа реализации проекта. 

734013, г. Душанбе, ул. Лохути, 26, Республика 
Таджикистан.

Тел: (+992 37) 221-91-19, 223-13-11 / моб. 880-00-
28-28

Электронная почта: coordinator@coescd.tj, ps@
coescd.tj

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ 
Страна: Республика Таджикистан
Проект готовности и устойчивости к стихийным бедствиям в Таджикистане
Номер гранта МАР: D9780-TJ
Идентификационный номер проекта: P177779
Наименование контракта: «Капитальный ремонт зданий и сооружений наблюдательного 

пункта и спортивного зала в учебном центре КЧС и ГО в Каратаге»
Номер ссылки: COE/TPRDP/W-RFQ-04.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425863

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон»

Корњои таъмир ва 
батартибдарории њудуди МД 

«Маљмўи мењмонхонањои 
ДИП ЉТ»

Озмуни 
кушод

Кор 1
22.11.2024 

10:20:00

2 425865
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Кўлоб

Маводи хољагидорї, барќї, 
сантехникї ва курсї

Озмуни 
кушод

Мол 58
22.11.2024 

11:35:20

3 425847
Беморхонаи касалињои 

сирояткунандаи шањри Хуљанд

Маводи чопї, мањсулоти 
тозакунї, плёнкањои 

рентгенї, кондитсионер ва 
мизи тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 17
02.12.2024 

15:18:18

4 425846
Вазорати энергетика 

ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон 

Молњои хољагидорї, 
канселярї ва курсии мулоим

Озмуни 
кушод

Мол 19
02.12.2024 

15:19:00

5 425848
Беморхонаи шањрии 

шањри Бўстон
Маводи доруворї ва 

лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 87
02.12.2024 

15:55:55

6 425849

Муассисаи давлатии 
«Маркази вилоятии барќарорсозї 

ва солимгардонии кўдакон»-и 
вилояти Суѓд

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 28
02.12.2024 

15:56:35

7 425850
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналии 
шањри Панљакент»

Нињоли гул 
Озмуни 
кушод

Мол 1
02.12.2024 

16:10:35

8 425851
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Хуљанд

Маводи канселярї, 
хољагидорї, либоси варзишї 

ва пойафзол 

Озмуни 
кушод

Мол 23
02.12.2024 

16:15:35

9 425852

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникии 

Донишгоњи техникии Тољикистон» 
ба номи М.С. Осимї 
дар шањри Хуљанд

Курсињо, насосњо, молњои 
маишї, варзишї, электрикї 

ва сантехникї, масолењи 
сохтмонї 

Озмуни 
кушод

Мол 96
02.12.2024 

16:25:35

10 425853
Муассисаи тањсилоти
миёнаи умумии №14

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 14
02.12.2024 

16:28:35

11 425843
Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон

Тањвили маљмўи аёниятњо 
барои дарсњо бо забонњои 

русї ва англисї дар 
муассисањои таълимї

Озмуни 
кушод

Мол 1
02.12.2024 

16:30:00

12 425854
Раёсати тандурустии 

вилояти Суѓд
Таљњизот ва лавозимоти 

тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 9
02.12.2024 

18:05:05

13 425855
Маркази саломатии ноњияи 
Спитамени вилояти Суѓд

Автоклав, кондитсионер 
ва ќисмњои эњтиётї барои 

таљњизоти ултрасадо 

Озмуни 
кушод

Мол 4
02.12.2024 

18:10:00

14 425856
Муассисаи давлатии 

«Кўдакистони президентї»-и 
вилояти Суѓд

Сўзишвории дизелї ва 
бензин 

Озмуни 
кушод

Мол 2
02.12.2024 

18:33:33

15 425857
Муассисаи давлатии «Мактаби 

љумњуриявии мањорати олии 
варзиш оид ба варзиши сабук»

Молњои варзишї, либос ва 
пойафзоли варзишї

Озмуни 
кушод

Мол 10
03.12.2024 

09:00:32

16 425858
Муассисаи таълими томактабии 

«Ширхоргоњ - кўдакистони №14»-и 
љамоати Д. Холматов

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 37
03.12.2024 

09:15:35

17 425859
Маркази зидди бемории сили 

ноњияи Љ. Балхї
Маводи хўрока, молњои 
хољагидорї ва кати хоб

Озмуни 
кушод

Мол 26
03.12.2024 

09:30:45

18 425860
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №21-и ноњияи 
Абдурањмони Љомї

Иваз намудани тирезањои 
муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №21-и 
ноњияи Абдурањмони Љомї 

(њаљм - 400м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.12.2024 

09:45:10

19 425861

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Автомашинаи сабукрав
Озмуни 
кушод

Мол 1
03.12.2024 

10:15:02

20 425862

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ- кўда-

кистони № 118»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 26
03.12.2024 

10:25:34

21 425864
Муассисаи давлатии «Кумаки 
аввалияи тиббию санитарии 

ноњияи Рўдакї»
Молњои хољагї

Озмуни 
кушод

Мол 15
03.12.2024 

10:35:48

22 425866

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї дар 
шањри Кўлоб»

Пўшонидани бом аз тунука
Озмуни 
кушод

Кор 1
03.12.2024 

11:31:14

23 425867
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Данѓара
Мебел ва молњои 

хољагидорї
Озмуни 
кушод

Мол 11
03.12.2024 

11:47:23

24 425868

Маркази љумњуриявии 
экспертизањои судї ва 

криминалистии назди Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
Маркази љумњуриявии 
экспертизањои судї ва 

криминалистии Вазорати 
адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.12.2024 

13:45:00

25 425869

Маркази илмию тадќиќотии 
фармасевтии Вазорати 
тандурустии Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љории боми бинои 
асосї ва рангубори њуљрањои 

кории Маркази илмию 
тадќиќотии фармасевтии 

Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.12.2024 

15:30:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки 

онро ШВКД дар ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Бобољон Ѓафуров, бинои 40/4, 
хонаи 11, ба Ањроров Нуралї Шарифхоља-
евич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Теп-
пањои шарќї, минтаќаи № 2, хонаи 169, 
санаи 4 апрели соли 2022, ба Сайдалиев 
Љунайдулло Мањмадалиевич додааст, 
эътибор надорад. 

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши хонаи истиќоматї, ки онро Саридораи 
нотариалии давлатии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон 12 августи соли 
2022 тањти фењрасти №1/2 н/2022-4 -2323 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Теп-
пањои шарќї, минтаќаи № 2, хонаи 169, 
ба Раљабова Гулракат додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз вараќаи 
баќайд гирии №78214, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 20 июли 
соли 2022 аз вараќаи баќайдгирии №67-
013-000260, 67-013-000-260-02 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Теппањои шарќї, минтаќаи № 2, хонаи 
169, ба Сайдалиев Мањмадалї додааст, 
эътибор надорад. 

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов соли 2021 
ба Орифљони Рустам додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибко-
рии инфиродї, ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
Њанонов Мењрољ Маъруфович (РМА 
095759616, РЯМ 0430298514) додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи А № 010113, ки 
онро Кумитаи замини Љумњурии Тољикис-
тон 12 майи соли 2003 тањти №289 барои 
истифодаи бемуњлат барои базаи истењ-
солї ба Саидов Ањтамхон Нарзуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
механизми асфалтхобонии 4-02, соли ба-
рориш -2008, раќами заводї-1092, раќами 
муњаррик – 065542, раќами шиносномаи 
техникї -0002162, раќами талони техникї 
-0003866, раќами ќайди давлатї – ТА 01-
81 01РТ, ки онро НБДТК-и шањри Њисор 

20 январи соли 2012 ба ќайд гирифта, ба 
ЉДММ «Роњи Тољик» додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
катоки асфалтхобонии ЗY 12/15А, соли ба-
рориш-2008, раќами заводї-6150080025, 
раќами муњаррик – А108000349, раќами 
шиносномаи техникї – 0007995, раќами 
талони техникї – 0004246, раќами ќайди 
давлатї-ТА 17-06 01РТ, ки онро бори ав-
вал НБДТК-и шањри Њисор 10 марти соли 
2011 ба ќайд гирифта, ба ЉДММ «Роњи 
Тољик» додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи ка-
токи асфалтхобонии тамѓаи LTC-210, соли 
барориш -2008, раќами заводї-67898689, 
раќами муњаррик – 69708164, раќами 
шиносномаи техникї – 0007997, раќами 
талони техникї – 0004244, раќами ќайди 
давлатї – ТА 17-08 01РТ, ки онро НБДТК-и 
шањри Њисор 10 марти соли 2011 ба ќайд 
гирифта, ба ЉДММ «Роњи Тољик» додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе 2 декабри 
соли 2022 ба Бобоев Давлаталї Рањмона-
лиевич додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№ 0277795, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №37-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2016 ба Саидов 
Њусейн Љурахонович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда бо шартњои 
махсус барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 9 августи соли 2022 ба 
Холматова Ашургул Абдуллоевна дода-
аст, эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи Маркази салома-
тии дењотии дењаи Њалќарўд, эътибор 
надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи технологии Тољикистон соли 
2024 ба Рањмонзода Шањром Ќурбоналї 
додааст, эътибор надорад.

 9Парвандаи заминсозии гумшуда, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Ќиблаї, 
дењаи Курпаї, ба Ќосимов Идибег Обидо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Ќарори гумшудаи раиси ноњияи 
Рўдакї аз 13 августи соли 2021 тањти 
№1629 «Дар бораи вобаста намудани 
ќитъаи замини наздињавлигии дар истифо-
даи шањрванд Ќосимов И.О. ќарордош та», 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи №0380598 
дар бораи баќайдгирии давлатї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 16 марти 
соли 2022 тањти №22410 бо суроѓаи ноњи-
яи Рўдакї, дењоти Ќиблаї, дењаи Курпаї, 
ба Ќосимов Идибег Обидович додааст, 
эътибор надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз Фењристи 
ягонаи давлатии шахсони њуќуќї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 18 январи соли 
2011 ба муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №1-и шањри Душанбе (РЯМ 
0210012549, РМА 020034380) додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшуда дар бораи тањ-
силоти умумии асосї, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №5-и ноњияи 
Восеъ соли 1993 ба Гадоев Исмоналї 
Ќурбонович додааст, эътибор надорад.

 9Ш а њ о д а т н о м а и  г у м ш у д а и 
№0000264, тањти ќайди 264, ки онро 
Донишкадаи тањсилоти баъдидипломии 
кормандони соњаи тандурустии Љумњурии 
Тољикистон 9 ноябри соли 2016 ба Ари-
фов Искандар Абдурањимович додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи №236227, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№34-и ноњияи Исмоили Сомонии  шањри 
Душанбе  соли 1996 ба Халилова Пар-
вина Абдуљалоловна додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Ањмад тиљорат» (РЯМ 

1810009520, РМА 180017142), ки онро 
27 апрели соли 2020 Нозироти андоз 
дар шањри Кўлоб ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9ЉДММ «Ширкати истењсолии пе-
напласти  сохтмонї» (РЯМ 0410026146, 
РМА 040046658), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 13 
сентябри соли 2014 ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешаванд.

 9Соњибкори инфиродї Султанов Зу-
байдулло Фаќерович (РЯМ 0331417066, 
РМА 035210435), ки дорои Шањодатнома 
барои њуќуќи амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкории инфиродї буда, дар 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсї 
3 феврали соли 2020 ба ќайд гирифта  
шудааст, фаъолияти соњибкориашро 
ќатъ мекунад.
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